
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... I 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................ III 

DANH MỤC CÁC BẢNG .......................................................................................... IV 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................ V 

CHƯƠNG 1 .................................................................................................................... 1 
[...]
chứa các trong hồ chứa nước mưa có thể tích hữu ích là 36.804 m3  

(Có bản vẽ hoàn công đính kèm tại phụ lục bản vẽ STT 04 – Danh mục bản 

vẽ – Mặt bằng thoát nước mưa) 

Nước mưa chảy tràn 

 

 

Mương đất phía Bắc 

trang trại 

 

Mương đất 

phía Nam trang trại 

Hồ chứa nước mưa 

01-03 

Khe suối giáp trang trại 

 

Hồ chứa nước mưa 

02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  35 

 

Hình 3.4: Hình ảnh điểm thoát nước mưa của trang trại 

- Định kỳ Trang trại sẽ bố trí công  nhân sẽ nạo vét, khơi thông các mương 

thoát nước mưa, đặc biệt là trước mùa mưa. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nguồn nước thải từ các hoạt động của Trang trại được chia ra làm 3 loại là: 

nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên làm việc tại Trang trại; Nước thải 

phát sinh từ hoạt động khử trùng xe và Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn 

nuôi. Đối với mỗi loại nước thải sẽ được xây dựng hệ thống thu gom, xử lý riêng 

cho từng loại nước thải, cụ thể như sau: 

a. Công trình thu gom, thoát nước thải 

❖ Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên làm việc tại Trang 

trại: 

Theo Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự 

án, khối lượng nước thải sinh hoạt của trang trại phát sinh khoảng 15m3/ngày, 

được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn -> tự thấm. 

Theo hiện trạng sinh hoạt của công nhân (70 công nhân) tại Trang trại cho 

thấy, nước thải sinh hoạt của của cán bộ công nhân viên làm việc tại Trang trại 

phát sinh khoảng 7 m3/ngày.đêm được thu gom trực tiếp dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải. 

❖ Nước thải phát sinh từ hoạt động khử trùng xe 

Theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án, khối lượng nước 

thải phát sinh từ hoạt động khử trùng xe của trang trại phát sinh khoảng 

11,2m3/ngày. 

Lượng nước thải này sẽ được xử lý cục bộ bằng bể lắng 2 ngăn tại khu vực 

nhà khử trùng xe, không đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  36 

Nước thải sau khi lắng được bổ sung hóa chất khử trùng và bơm tuần hoàn 

tái sử dụng.  

Tuy nhiên, theo số liệu thực tế hoạt động tại Trang trại, khi xe đi qua hố 

khử trùng xe sẽ được phun khử trùng toàn xe, lượng nước phun khử trùng xe 

này 1 phần sẽ bám vào xe và bốc hơi, 1 phần sẽ rơi xuống và bổ sung nước cho 

hố khử trùng. Lượng nước khử trùng này sẽ bị tổn thất nhiều do bám vào xe, bị 

văng ra ngoài hố do tác động của xe và do bốc hơi. Hàng ngày phải bổ sung 

thêm nước và hóa chất khử trùng. Do đó, trại không phát sinh nước thải từ 

việc khử trùng xe. 

Tuy nhiên, nước khử trùng trong hố khử trùng xe có chứa nhiều đất, cát, 

nên định kỳ trại sẽ cào, vét và loại bỏ đất đá sau đó châm thêm nước và hóa chất 

khử trùng. Khối lượng đất đá ước tính khoảng 5 - 7kg/ngày. 

❖ Nước thải phát sinh từ hoạt động khử mùi hôi 

Để hạn chế mùi hôi, trang trại sử dụng chế phẩm EM khử mùi pha với nước 

để xịt khử mùi trong trang trại. Lượng nước này được phát tán trong không khí 

dưới dạng sương để tăng hiệu quả tiếp xúc với các tác nhân gây mùi. Kết hợp 

với tác động tác động của quạt hút để làm thông thoáng chuồng trại nên hầu như 

lượng nước khử mùi này sẽ bốc hơi hết. Do đó, không phát sinh nước thải từ 

hoạt động phun khử mùi hôi. 

❖ Nước thải phát sinh từ hoạt động làm mát 

Hệ thống làm mát bằng tấm cooling pads và quạt hút. Nước được bơm 

thường xuyên lên giàn tấm làm mát, tạo nhiệt độ trong chuồng thoáng mát 

khoảng 25 – 260C. Lượng nước làm mát bị mất đi do bốc hơi rất lớn. Do đó, 

không phát sinh nước thải từ hoạt động làm mát chuồng trại. 

❖ Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi 

- Theo Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự 

án, khối lượng nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi của trang trại phát 

sinh khoảng 458m3/ngày.đêm (gồm nước tiểu heo, nước tắm vệ sinh chuồng trại, 

phân lỏng sau tách phân).   

Phân, nước thải chăn nuôi sẽ được thu gom bằng hệ thống mương gạch có 

kích thước 0,6m x 1m, độ dốc 0,5%, tô trát chống thấm nằm bên ngoài chuồng 

với chiều dài tuyến mương là 288m. Và các nhánh  được dẫn về bằng ống ly tâm 

dẫn nước thải D400, chiều dài tuyến ống là 522m. 

Tuy nhiên, theo thực tế hoạt động của trại, tổng lượng nước thải phải thu 

gom xử lý bao gồm: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  37 

Bảng 3. 1: Bảng tổng hợp lưu lượng nước thải của trang trại 

STT Nước thải Đơn vị 
Lượng nước 

SD (m3/ngày) 

Tỷ lệ thải 

% 

Khối lượng 

thải 

(m3/ngày) 

1 

Nước sinh 

hoạt cho 

CBCNV 

m3 7 1 7 

2 Nước tiểu heo m3 192 80% 153,6 

3 
Nước rửa 

chuồng 
m3 240 100% 240 

4 
Nước bể ngâm 

rửa đan 
m3 12 100% 12 

5 
Phân lỏng sau 

tách phân 
m3 6,5 100% 6,5 

6 
Nước mưa rơi 

vào hồ xử lý 
m3 14,24 100% 14,24 

 Tổng    433,34 

Nguồn: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  38 

*Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom và thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5: Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước thải của trang trại 

* Thông số kỹ thuật công trình thu gom nước thải 

- Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được thu gom bằng mương gạch và 

ống nhánh hệ thống ống uPVC chôn âm dưới đất để hạn chế mùi hôi phát sinh. 

- Nước thải trong gầm chuồng được thoát ra các hố gas bên ngoài chuồng 

bằng các đường ống uPVC D220. Các hố gas này được nối với nhau bằng ống 

uPVC đường kính  D400mm bố trí dọc hai bên dãy chuồng tổng chiều dài các 

đường ống thu dọc theo dãy chuồng là 522m.  

- Các đường ống thu gom nước thải dọc bên hai dãy chuồng sẽ được đấu 

nối vào tuyến thu gom chính bằng ống uPVC đường kính D220mm dẫn về hố  

tách phân. Tổng chiều dài đường ống là 761m. 

- Toàn bộ lượng nước thải sau khi tách phân sẽ được bơm về hệ thống xử lý 

nước thải bằng ống HDPE đường kính D114 chôn âm dưới đất để hạn chế muối 

hôi phát sinh. Tổng chiều dài đường ống là 421m 

* Thông số kỹ thuật công trình thoát nước thải 

- Nước thải sau khi xử lý đạt (Cột B) QCVN 62-MT:2016/BTNMT và đặt 

Nước thải từ gầm 

chuồng 

Thu gom bằng 

mương gạch có kích 

thước 0,6 x 1 m 

Hệ thống mương dọc hai bên 

dãy chuồng tuyết ống thu 

ống nhánh bố trí dọc các dãy 

chuồng uPVC D400mm 

Hệ thống trục chính ống 

uPVC D220mm 

 

Hố tách phân 

Hệ thống ống 

HDPE D220mm 

Hệ thống xử lý nước thải  

 

Đạt QCVN 62-

MT:2016/BTNMT  

(cột B) và QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT 

 

Xịt rửa gầm chuồng 

Hệ thống ống HDPE 

D90mm 

 

Tưới cây 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  39 

QCVN 01-195:2022/BNNPTNT, một phần sẽ được tái sử dụng cho hoạt động 

xịt rửa chuồng, gầm, phần còn lại sẽ được bơm theo đường ống HDPE D90 tưới 

cây trong khu vực dự án. Tổng chiều dài đường ống là 198m. 

* Điểm xả nước thải sau xử lý 

(Có bản vẽ hoàn công đính kèm tại phụ lục bản vẽ STT 06 – Danh mục bản 

vẽ – Mặt bằng thoát nước thải) 

 

 

 

Hình 3.6: Hệ thống ống thu gom nước thải hiện tại của trang trại 

3.1.3. Xử lý nước thải 

- Theo Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự 

án, lượng nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi của trang trại khoảng 

458m3/ngày.đêm. Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  sẽ đầu tư hệ thống xử lý 

nước thải tập trung với 1 modul công suất 600m3/ngđ/1modul. Để xử lý nước 

thải chăn nuôi đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép QCVN 62-MT:2016/BTNMT 

(Cột A) trước khi thải ra môi trường. 

- Quy trình xử lý nước thải của dự án như sau: 

Nước thải (Thu gom chung với phân lợn) → Bể thu gom (Ngăn 1) → Bơm, ép 

tách phân; nước thải sau khi đã tách phân → Bể thu gom (Ngăn 2) → Hầm biogas → 

Hồ điều hòa  → Bể trung gian 1 → Bể UASB → Bể trung gian 2 → Bể Anoxic 1 → 

Bể Aerotank 1 → Bể Anoxic 2 → Bể Aerotank 2 → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng 

(đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A) → 02 Hồ sinh học (tái sử dụng để xối hầm 

phân, tưới tiêu), lượng nước dư được xả vào khe suối cạn tại phía Nam của dự án (chủ 

yếu vào mùa mưa). 

Lắp đặt đồng hồ (thiết bị) đo lưu lượng để quan trắc lưu lượng nước thải 

đầu vào và đầu ra của hệ thống xử lý nước thải. Lập nhật ký vận hành hệ thống 

xử lý nước thải theo quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  40 

Tuy nhiên, theo tính toán tại bảng 3.1, tổng lưu lượng nước thải vào hệ 

thống xử lý vào  mùa khô là 419,1m3/ngđ. Tổng lưu lượng nước thải vào hệ 

thống xử lý lớn nhất vào mùa mưa là 433,34m3/ngđ.  

Để đảm bảo nhu cầu sử dụng, tăng hiệu suất xử lý nước thải, Chủ đầu tư 

quyết định thay đổi công suất của hệ thống xử lý nước thải tập trung, thay đổi 

kích thước của một số công trình và thay đổi tên gọi, công năng của một số công 

trình trong hệ thống xử lý nước thải cho phù hợp với nhu cầu thực tế, Công suất 

hệ thống xử lý nước thải là 600m3/ngày.đêm. (Đã bao gôm hệ số dự phòng 1,2). 

Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của trang trại như sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Hình 3.7: Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của trang trại 

 

Bùn dư 

Tuần 

hoàn 

Bể trung gian 1 

Hồ điều hòa 1A 

Tách phân 1 

Hầm Biogas 1A 

 

HT Thu gom 1B 

Nguồn thải 

khu B 

Hồ điều hòa 1B 

Hầm Biogas 1B 

 

Tách phân 2 

Bể lắng khử trùng, khử màu 

 

Bể trung gian 3 

Bồn lọc 

Bùn hóa lý 

PAC, polymer, 

Chlorine 

 

Hồ chứa nước sau xử lý  

Đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, giá trị C (cột A) và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT 

   

GIAI ĐOẠN 2 

Bể lắng SH 2 

 

Máy thổi khí 

Bể khử trùng, khủ màu 

 

Bể thiếu khí 2 

 

Bể hiếu khí 2 

 

Bể hiếu khí 3 

 

HT Thu gom 1A 

Nguồn thải 

khu A 

       Bể UASB 

 

Bể trung gian 2 

Bể hiếu khí 1 

Bể lắng SH 1 

 

Máy thổi khí 

Bùn hóa lý 

  Bùn dư 

Tuần 

hoàn 

Bể chứa bùn 

GIAI ĐOẠN 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  42 

 

 

 

Hình 3.8: Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  43 

*Phân tích, đánh giá lựa chọn công nghệ xử lý nước thải. 

Nội 

dung 

đánh 

giá 

Hệ thống đề xuất theo 

ĐTM 

Hệ thống được thi 

công thực tế 

Đánh giá 

Công 

suất xử 

lý 

600m3/ngđ 600 m3/ngđ Đảm bảo xử lý được 

toàn bộ lượng nước 

thải phát sinh là 

449,8 m3/ngđ 

Công 

nghệ xử 

lý 

Nước thải (Thu gom 

chung với phân lợn) → 

Bể thu gom (Ngăn 1) → 

Bơm, ép tách phân; nước 

thải sau khi đã tách phân 

→ Bể thu gom (Ngăn 2) 

→ Hầm biogas → Hồ 

điều hòa  → Bể trung 

gian 1 → Bể UASB → 

Bể trung gian 2 → Bể 

Anoxic 1 → Bể Aerotank 

1 → Bể Anoxic 2 → Bể 

Aerotank 2 → Bể lắng 

sinh học → Bể khử trùng 

(đạt QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, cột 

A) → 02 Hồ sinh học (tái 

sử dụng để xối hầm phân, 

tưới tiêu), lượng nước dư 

được xả vào khe suối cạn 

tại phía Nam của dự án 

(chủ yếu vào mùa mưa). 

 

 

 

Nước thải (Hệ thống 

thu gom chia làm hai 

khu) -> Bể thu gom, 

tách phân (1-2) -> Hầm 

Biogas (1-2) -> Hồ diều 

hòa (1-2) -> Bể trung 

gian 1-> Bể trung gian 

2-> Bể UASB -> Bể 

hiếu khí 1-> Bể lắng 

sinh học 1-> Bể thiếu 

khí 2 -> Bể hiếu khí 2 -

> Bể hiếu khí 3 -> Bể 

lắng sinh học 2 -> Bể 

khử trùng, khử màu -> 

Bể trung gian 3 ->  Bồn 

lọc áp lực -> hồ chứa 

nước sau xử lý ( đạt 

QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, 

Cột A và đạt QCVN -

1-

195:2022/BNNPTNT) 

 

- Hệ thống mới có 

hiệu suất xử lý ổn 

định hơn, nước thải 

đầu ra đạt Cột B, 

QCVN 62-

MT:2016/BTNMT 

và đặt QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT 

- Tối ưu hóa hệ 

thống xử lý nước thải 

- Đầu tư thêm 1 cụm 

A/O áp dụng công 

nghệ A/O 2 bậc giúp 

khả năng xử lý nito 

triệt để. Phát huy tối 

đa hiệu suất chuyển 

hóa nitơ của vi sinh 

thiếu khí và hiếu khí. 

- Đầu tư thêm bồn 

lọc áp lực để xử lý 

triệt để lượng TSS 

còn lại trong nước 

thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  44 

Thuyết minh quy trình hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung :  

GIAI ĐOẠN 1: 

1. Hố thu gom (2 hố) 

Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh chuồn trại, tắm rửa heo và chất thải 

heo được thu gom theo hệ thống mương dẫn về hố thu gom 

Tại đây, sẽ trang bị các lược rác thô  có khe lưới khoảng 5mm. Nước thải 

vào các hố thu gom sẽ đi qua các thiết bị lược rác tương ứng này, cặn rắn có 

kích thước lớn sẽ bị giữ lại giảm khả năng bị nghẹt bơm, đường ống. 

Nước thải từ các hố thu gom được bơm cưỡng bức về bể biogas để được xử 

lý. 

- Kích thước của hố thu gom: Đường kính 6m, độ sâu 5. 

- Thiết bị bơm nước thải: 

+ Loại bơm chìm(Bơm bùn):  

+ Lưu lượng : 25m3/giờ 

+Cột áp    : 4 m 

+ Công suất    : 2,2kW 

+ Điện áp    : 3 pha 380V, 50 Hz 

+ Nhà sản xuất: Matras 

- Thiết bị tác phân: 

+ Mo tơ giảm tốc 1/50   : 5HP 

+ Điện áp    : 3 pha 380V, 50 Hz 

+ Loại: màng lọc dây nẻm 

+ Vật liệu : Inox 

+ Nhà sản xuất: Việt Nam 

2. Hầm BIOGAS 

 

Hình 3.9: Hình ảnh hầm Biogas 01 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  45 

 

Hình 3.10: Hình ảnh hầm Biogas 02 

Phân và nước thải từ chuồng nuôi sẽ được thu gom về hố gom phân, tại hố 

gom, phân sẽ được giữ lại nhờ lưới chắn, máy tách phân, nước tiếp tục được dẫn 

về hầm biogas để xử lý. Hàng ngày sẽ sử dụng máy tách phân để hút và tách 

phân tại hố gom nhằm giảm tải cho hầm biogas.  

Hầm Biogas làm nhiệm vụ lên men kỵ khí phân hủy các chất hữu cơ cao 

phân tử trong nước như: Đạm, thức ăn thừa, phân heo trong chăn nuôi thành các 

chất hữu cơ đơn giản và sinh ra khí CH4.  

Khí Mê tan được thu hồi tái sử dụng để đốt và chạy máy phát điện. 

Hầm Biogas là một nơi để sản xuất ra khí sinh học, khí được tạo thành nhờ 

quá trình phân giải hợp chất hữu cơ có trong chất thải của động vật trong chăn 

nuôi trong môi trường hiếm khí (kỵ khí). Trong môi trường hiếm khí đó vi sinh 

vật phân hủy các chất sinh ra khí các khí đó chính là khí mà chúng ta sử dụng để 

nấu nướng hay chính là thay cho chất đốt là gas hay củi đun. Khí tạo ra gồm các 

khí như: khí nitơ (N2), mêtan (CH4), hiđrosunfua (H2S), cacbon đioxit (CO2) và 

các khí khác chiếm % rất nhỏ không đáng kể. Nhưng trong đó mêtan (CH4) là 

khí sinh ra chiếm tỉ lệ cao nhất đến hơn 60% . Khí sinh ra có thể tái sử dụng cho 

quá sinh sinh hoạt hoặc sử dụng cho lò đốt. Nước thải sau khi qua hầm biogas sẽ 

loại bỏ được khoảng 60-70% BOD, COD và SS. Nước thải từ hầm biogas được 

dẫn về hồ điều hòa để tiếp tục quá trình xử lý.  

Nước thải sau khi qua hầm Biogas hàm lượng ô nhiễm giảm đáng kể. Nước 

trong được dẫn sang hồ điều hòa có trải bạt chống thấm để điều hòa lưu lượng 

nước thải và bơm lên hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại với công 

suất 600 m3/ngày đêm. 

Bùn và phân phân hủy trong hầm Biogas sẽ được hút định kỳ và tái sử 

dụng làm phân bón. 

- Vật liệu cấu tạo: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  46 

Vật liệu cấu tạo chính của hầm Biogas là màng chống thấm HDPE được chế 

tạo từ các hạt nhựa nguyên sinh và hàm lượng nhỏ Cacbon (C) đen, vì vậy có 

cường độ chịu kéo và độ dãn dài rất lớn. Màng được chế tạo thành từng cuộn có 

chiều dài từ 70-:- 600m/cuộn. Bề rộng của khổ là 7m, khi thi công được hàn nối 

với nhau bằng máy hàn nhiệt chuyên dụng.  

- Kích thước của Biogas 1: Rộng x dài x sâu = 38m x 54m x 6m. Thể tích 

hữu ích khoảng 9.432m3/hầm. 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hầm tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 2m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ U: 1m:1m:1m. 

+ Đáy hầm, bờ hầm phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

+ Mặt hầm phủ bạt HDPE dày 1,5 mm.  

+ Ống cấp nước thải vào hầm biogas, ống lấy phân dùng ống nhựa bình 

minh uPVC 220mm. 

+ Ống dẫn nước sang hệ thống xử lý nước thải sau biogas: ống nhựa bình 

minh uPVC 220mm. 

+ Hệ thống bơm xáo trộn 

- Kích thước của Biogas 2: Rộng x dài x sâu = 35m x 54,5m x 6m. Thể 

tích hữu ích 8.655m3/hầm. 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hầm tạo độ dốc 1:1 

+ Bờ neo 2m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ U: 1m:1m:1m. 

+ Đáy hầm, bờ hầm phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

+ Mặt hầm phủ bạt HDPE dày 1,5mm.  

+ Ống cấp nước thải vào hầm biogas, ống lấy phân dùng ống nhựa bình 

minh uPVC 220mm. 

+ Ống dẫn nước sang hệ thống xử lý nước thải sau biogas: ống nhựa bình 

minh uPVC 220mm. 

+ Hệ thống bơm xáo trộn 

- Số lượng, công suất xử lý, thời gian lưu nước của hầm biogas: 

+ Cống suất xử lý 600m3/ngày đêm. 

+ Thời gian lưu nước hầm biogas 1-2 : Thời gian lưu nước tính bằng dung 

tích của hầm chia cho lưu lượng nước thải: (18.087m3/600m3/ngày) = 30 ngày. 

Bên cạnh đó, các hầm biogas được lắp đặt thêm hệ thống bơm bùn xáo trộn, 

giúp tăng khả năng tiếp xúc giữa bùn kị khí và nước thải mới vào trong Biogas, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  47 

thúc đẩy nhanh quá trình thủy phân và axit hóa chất hữu cơ, từ đó quá trình sinh 

khí được diễn ra dài ngày hơn so với các biogas truyền thống. 

- Chất thải phát sinh từ hầm Biogas:  

+ Khí gas phát sinh từ 160 – 267m3/ngày, được thu gom và sử dụng cho lò 

đốt xác,... nên hạn chế đáng kể mùi hôi phát sinh.  

+ Bùn (bã lên men) phát sinh khoảng từ 2.090 – 2.440 kg/ngày, cung cấp 

cho các đơn vị sản xuất phân vi sinh.  

+ Nước thải sẽ được xử lý tiế p bằng hệ thống xử lý nước thải sau biogas. 

- Thiết bị xáo trộn bùn Biogas: 

+ Nhà sản xuất: Shinmaywa 

+ P: 1,5Kw, 3 phase 

+ Cột áp: 10m 

Nước thải sau khi qua hầm Biogas hàm lượng ô nhiễm giảm đáng kể. Nước 

trong được dẫn sang hồ điều hòa có trải bạt chống thấm để điều hòa lưu lượng 

nước thải và bơm lên hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại với công 

suất 600 m3/ngày đêm. 

Nước thải sau khi qua hầm biogas sẽ được thu gom vào hồ điều hòa để tiếp 

tục xử lý.  

3. Hồ điều hòa: (02 hồ)  

Hồ điều hòa có nhiệm vụ tăng cường xử lý dòng thải vào từ xử lý kỵ khí 

thông qua việc phân chia, phân hủy và tiêu hóa các vật chất hữu cơ. Xử lý hiếu 

khí phá vỡ hầu hết các dạng hữu cơ còn lại ở gần bề mặt hồ., đồng thời lắng một 

phần cặn có trọng lượng lớn.  

- Kích thước hồ điều hòa 1: rộng 40m, dài 42m, sâu 6,0m. Diện tích: 1.680 

m2, thể tích hữu ích là 8.568 m3.  

- Kích thước hồ điều hòa 2: rộng 33m, dài 53m, sâu 6,0m. Diện tích: 1.749 

m2, thể tích hữu ích là 8.919 m3. 

- Thời gian lưu nước: 

+ Thời gian lưu nước hồ điều hòa 1: 14 ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 

600m3/ngày) 

 + Thời gian lưu nước hồ điều hòa 2: 15 ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 

600m3/ngày) 

 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 1m:1m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  48 

+ Ống dẫn nước sang Hồ điều hòa: ống uPVC 220mm.  

Nước thải sau khi qua hồ điều hòa sẽ được đưa qua bể trung gian 1-2 

-Thiết bị: 

- Loại bơm chìm(Bơm nước): 

+ Lưu lượng: 25m3/giờ 

+ Cột áp : 4 m 

+ Công suất: 2,2kW 

+ Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz 

+ Nhà sản xuất: Matras 

4. Bể trung gian 1-2 ( 02 bể ) 

 

Hình 3.11: Hình ảnh cụm xử lý nước thải 

- Nhiệm vụ: Tại đây nước thải được khuấy trộn để điều chỉnh pH nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  49 

thích hợp trước khi bơm qua bể kị kí (UASB). 

- Dung tích bể: 117,39 m3/bể 

- Kích thước: BxLxH = 6,5 x 4,3 x 4,2 (m). 

- Vật liệu: đào đất, bê tông lót, chống thấm 

-  Thiết bị 

Khuấy trộn khí:  

+ Đĩa tán khí: 270mm: 0-12m3/phút 

+ Cột áp: H= 4m 

Nước thải từ bể trung gian sau khi được nâng pH sẽ được chảy qua bể kị 

khí (UASB).  

5. Bể kị khí (UASB) 

- Dung tích hữu ích: 240m3 

- Kích thước bể: 13,3m x 4,3m x 4,2m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: Ống uPVC D114 

- Chức năng: Nước thải từ bể trung gian được bơm lên bể kỵ khí UASB. 

Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước thải sẽ được phân hủy nhờ chủng 

vi sinh vật kỵ khí được phân lập thuần chủng cho nước thải chăn nuôi. 

- Quá trình xử lý sinh học kỵ khí được ứng dụng rộng rãi do hai đặc điểm 

chính sau: 

+ Cả ba quá trình, phân hủy - lắng bùn - tách khí, được lắp đặt trong cùng 

một công trình; 

+ Tạo thành các loại bùn hạt có mật độ vi sinh vật rất cao và tốc độ lắng 

vượt xa so với bùn hoạt tính hiếu khí dạng lơ lửng. 

+ Bên cạnh đó, quá trình xử lý sinh học kỵ khí sử dụng UASB còn có 

những ưu điểm so với quá trình bùn hoạt tính hiếu khí như: 

+ Ít tiêu tốn năng lượng vận hành; 

+ Ít bùn dư, nên giảm chí phí xử lý bùn; 

+ Bùn sinh ra dễ tách nước; 

+ Nhu cầu dinh dưỡng thấp nên giảm được chi phí bổ sing dinh dưỡng; 

+ Có khả năng thu hồi năng lượng từ khí methane; 

+ Có khả năng hoạt động theo mùa vì bùn kỵ khí có thể hồi phục và hoạt 

động được sau một thời gian ngưng không nạp liệu. 

Nước thải sau khi qua bể kỵ khí sẽ được tiếp tục được dẫn qua bể hiếu khí 

và qua các qui trình xử lý thiếu khí và xử lý hoàn thiện tiếp theo. 

Phần bùn dưới đáy bể sau một thời gian xử lý sẽ được bơm về bể chứa bùn 

để xử lý bùn thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  50 

6. Bể sinh học hiếu khí 01 (Aerotank) 

Trong bể sinh học hiếu khí, các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy bởi quần thể vi 

sinh vật lơ lững trong nước thải. Các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ bị hấp 

phụ và phân  hủy bởi vi sinh vật hiếu khí. Khi vi sinh vật sinh trưởng và phát 

triển, sinh khối sẽ tăng lên. Khí oxy được cấp vào trong suốt quá trình xử lý, 

nhằm duy trì nồng độ oxy trong nước thải > 2mg/l, tạo điều kiện thuận lợi cho 

các vi sinh vật hiếu khí phân hủy các chất hữu cơ. Nước sau khi ra khỏi công 

trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80-95%, đồng thời lượng bùn 

sinh ra cũng không nhiều. 

Quy mô, công suất 

- Số lượng bể : 1 bể 

- Dung tích hữu ích bể: 889m3 

- Thời gian lưu nước bể: 36h (Tính cho lưu lượng cao nhất 600m3/ngày) 

- Kích thước bể: 26,8m x 9,3m x 4,2m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị:  máy thổi khí, bơm nước, hệ thống khuếch tán. 

Máy thổi khí: 

+ Model: AB-01/02/03 

+ Công suất: 11 kW. 

+ Lưu lượng: 5 m3/phút. 

+ Xuất xứ: Đài Loan. 

+ Số lượng: 05 bộ. 

Bơm nước (bơm chìm) 

+ Bơm chìm công suất: 2,2kW 

+ Cột áp: h=4m 

 + Lưu lượng: Q = 25m3/h. 

+ Vật liệu: thân giữa inox304, cánh P bằng inox 304 

+ Xuất xứ: Đài Loan 

+ Số lượng: 01 bơm 

Hệ thống khuếch tán 

+ Ống khí uPVC D60 

+ Đĩa phân phối khí 270mm; 0-12m3/phút 

+ Xuất xứ: Đức 

+Vật liệu màng đĩa: EPDM 

+ Số lượng: 1 bộ 

8. Bể lắng sinh học 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  51 

Nước thải sau khi qua cụm bể sinh học sẽ chảy qua bể lắng lắng sinh học. 

Tại đây, bùn cặn (xác vi sinh bị chết) được tách ra theo cơ chế tỉ trọng lắng 

xuống đáy bể, làm giảm hàm lượng cặn lơ lửng trong nước thải. Phần bùn từ đáy 

bể được bơm tuần hoàn về bể cụm bể xử lý sinh học, nhờ bơm bố trí trong bể, để 

duy trì một hàm lượng bùn cố định trong công trình xử lý sinh học, phần bùn dư 

sẽ được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Phần nước trong được dẫn đến hồ sinh học 

tự dưỡng. 

- Dung tích hữu ích: 66m3 

- Thời gian lưu nước: 1,5h 

- Kích thước bể: 4,3m x 4,3m x 4,2m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị:  

 Loại bơm chìm(Bơm nước): 

+ Lưu lượng: 25m3/giờ 

+Cột áp: 4 m 

+ Công suất: 2,2kW 

+ Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz 

+ Nhà sản xuất: Matras 

Bơm bùn 

+ Lưu lượng: 40 m3/giờ 

+ Cột áp: 2 m 

+ Kiểu: Khí nâng 

+ Vật liệu: Trên cạn inox 304 D=60 dày 1,2mm, đưới nước ống PVC Bình 

Minh d=60, dày 2,5mm 

+  Nhà sản xuất: Việt Nam  hoặc tương đương 

Hệ thống phân phối nước 

+ Ống trung tâm Inox 304, D=500, H=2,5m     

+ Khung thu nước mặt: khung inox vuông 10x10, ống thu PVC d=114 

+  Nhà sản xuất: Việt Nam  hoặc tương đương 

GIAI ĐOẠN 2: 

1. Bể sinh học thiếu khí 2 (ANOXIC) 

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Mixer nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng 

và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được 

cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate.  

Tại bể Anoxic, trong điều kiện thiếu khí hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển 

xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Sau đó, nước thải được dẫn qua bể sinh học hiếu khí. (aerotank) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  52 

- Số lượng bể: 1 bể 

- Dung tích hữu ích 1 bể : 204m3 

- Thời gian lưu nước 1 bể: 8h 

- Kích thước 1 bể : 13,3m x 4,3m x 4,2m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị:  

Máy thổi khí AB-01/02 

+ Lưu lượng   : 2 m3/phút 

+ Cột áp    : 3500 mmAq 

+ Công suất    : 2,2Kw 

+ Điện áp    : 3 pha 380V, 50 Hz 

+ Nhà sản xuất   : Taiwan hoặc tương đương 

+ Sô lượng: 02 bộ 

Loại bơm chìm(Bơm nước): 

+ Lưu lượng : 25m3/giờ 

+ Cột áp: 4 m 

+ Công suất: 2,2kW 

+ Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz 

+ Nhà sản xuất: Matras 

Hệ thống khuấy trộn 

+ Cột áp : 4 m 

+ Ống PCV  D=10mm 

2. Bể sinh học hiếu khí 02-03 (Aerotank) 

Nước thải từ hồ sinh học được bơm vào bể sinh học thiếu khí 2, hiếu khí 2, 

hiếu khí 3. Trong bể này, Vi sinh vật hoạt động lơ lững với mật độ cao nhằm xử 

lý triệt để các thành phần ô nhiễm trước khi ra môi trường.  

Quy mô, công suất 

- Số lượng bể : 2 bể 

- Dung tích hữu ích bể hiếu khí 02: 134m3 

- Dung tích hữu ích bể hiếu khí 03: 204m3 

- Thời gian lưu nước bể hiếu khí 02 : 5h (Tính cho lưu lượng cao nhất 

600m3/ngày) 

- Thời gian lưu nước bể hiếu khí 03: 7h (Tính cho lưu lượng cao nhất 

600m3/ngày) 

- Kích thước bể hiếu khí 02: 8,8m x 4,3m x 4,2m (LxBxH) 

- Kích thước bể hiếu khí 03: 13,3 m x 4,3m x 4,2m (LxBxH) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt DT 48 Đăk Nông 

Chủ dự án: Công ty TNHH DT 48 Đăk Nông  53 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị:  máy thổi khí, bơm nước, hệ thống khuếch tán. 

Hệ thống khuếch tán 

+ Ống khí uPVC D60 

+ Cột áp 4m 

+ Đĩa phân phối khí 270mm; 0-12m3/phút 

+ Xuất xứ: Đức 

+Vật liệu màng đĩa: EPDM 

+ Số lượng: 2 bộ 

3. Bể lắng sinh học 02 

Nước thải sau khi qua cụm bể sinh học sẽ chảy qua bể lắng lắng sinh học. 

Tại đây, bùn cặn (xác vi sinh bị chết) được tách ra theo cơ chế tỉ trọng lắng 

xuống đáy bể, làm giảm hàm lượng cặn lơ lửng trong nước thải. Phần bùn từ đáy 

bể được bơm tuần hoàn về bể cụm bể xử lý sinh học, nhờ bơm bố trí trong bể, để 

duy trì một hàm lượng bùn cố định trong công trình xử lý sinh học, phần bùn dư 

sẽ được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Phần nước trong được dẫn đến hồ sinh học 

tự dưỡng. 

- Dung tích hữu ích: 6,4m3 

- Thời gian lưu nước: 1h 

- Kích thước bể: 4,3m x 4,3m x 4,2m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 